
 
 

 

 

 

Luxembourg, le 23 décembre 2015 

 
 

Communiqué de presse 
 

 
Balance des paiements du Luxembourg sur les trois premiers 

trimestres de l’année 2015 
 

 

La Banque centrale du Luxembourg (BCL) et le STATEC font savoir que le compte courant 

des trois premiers trimestres de l’année 2015 s’est soldé par un excédent de 2.22 milliards 

d’euros, contre 2.52 milliards à la même période de l’année précédente, soit une baisse de 

l’excédent courant de 295 millions d’euros. Le déficit des biens (y compris le négoce 

international et les opérations sur or non monétaire) est passé de 350 à 472 millions d’euros. 

Le solde des échanges internationaux de services s’est amélioré de près de 1.6 milliard 

d’euros, passant de 12.8 milliards d’euros à 14.4 milliards, ce qui correspond à une 

augmentation de plus de 12%. Cette hausse sensible de la balance des services entre les 

trois premiers trimestres de 2014 et 2015 n’a cependant pas suffi à compenser l’évolution du 

déficit engendré par les trois autres balances partielles, et notamment celui du revenu 

primaire, qui s’est accru de plus de 1.7 milliard d’euros. 

 

Dans le compte financier, les flux d’investissements de portefeuille, incluant les produits 

dérivés, ont enregistré des entrées nettes de 41 milliards d’euros sur les trois premiers 

trimestres de l’année 2015. Ces entrées nettes ont été compensées entièrement par des 

sorties nettes dans les flux d’investissements directs et dans les flux d’autres 

investissements (prêts et dépôts classiques), de sorte que les transactions financières se 

sont soldées globalement par des sorties nettes de capitaux de 1,5 milliard d’euros sur les 

trois premiers trimestres de l’année 2015.  

 

Les tableaux statistiques détaillés sont disponibles sur les sites Internet de la BCL 

(www.bcl.lu) et du STATEC (www.statistiques.public.lu).  

 
  

1

http://www.bcl.lu/�
http://www.statec.lu/�


 
 

 

 

 

 
Tableau : Balance des paiements du Luxembourg (en millions d'euros) 
 

 
 
 
 
 

 
Pour toute information supplémentaire, veuillez contacter 

• le STATEC, au 247-84362 ou 84393 

• la BCL, au 4774-4265 ou 4243 

  

Unité : millions d'euros
Crédit Débit Solde Crédit Débit Solde

COMPTE COURANT 238 765 236 248 2 517 211 154 208 932 2 223
Biens 13 429 13 779 -350 13 329 13 802 -472

Marchandises générales (yc «or non monétaire») 9 578 13 779 -4 201 9 865 13 802 -3 937
Négoce international (exportations nettes) 3 851 3 851 3 464 3 464

Services 54 383 41 569 12 813 62 621 48 239 14 382
Revenu primaire 165 146 175 373 -10 227 129 173 141 121 -11 948
Revenu secondaire 5 808 5 526 281 6 031 5 770 261

COMPTE DE CAPITAL 14 750 -736 27 769 -741
Avoirs Engagements Net Avoirs Engagements Net

COMPTE FINANCIER 1 783 1 472
INVESTISSEMENTS DIRECTS 54 517 35 420 19 097 286 811 271 623 15 188

Opérations en capital et bénéfices réinvestis 27 201 30 577 -3 376 214 878 218 891 -4 013
Autres capitaux 27 317 4 843 22 473 71 933 52 733 19 201

INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE 213 880 270 075 -56 195 255 623 291 499 -35 876
Titres de participation 88 599 237 116 -148 517 144 516 273 431 -128 915
Titres de créance 125 281 32 959 92 322 111 107 18 067 93 040

PRODUITS FINANCIERS DERIVÉS 9 643 -5 029
AUTRES INVESTISSEMENTS 93 823 64 518 29 305 16 645 -10 593 27 238
AVOIRS DE RÉSERVE -67 -49

ERREURS ET OMISSIONS 1 -9

Janvier - septembre 2014 Janvier - septembre 2015

source : BCL, STATEC
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